
บทท่ี 2 
ทฤษฎี  แนวความคิด และวรรณกรรมที่เกี่ยวของ 

 

  ในการศึกษาเร่ือง แนวทางการพัฒนาความรูอยางตอเนื่องทางวิชาชีพบัญชีของผูทํา
บัญชีสหกรณออมทรัพย ผูศึกษาไดศึกษาตามแนวคิด ทฤษฎีจากเอกสารตํารา บทความและงานวิจัย
ท่ีเกี่ยวของ 

ทฤษฎีและแนวคิด 
        ในการศึกษาเร่ืองนี้ มีแนวคิดและทฤษฎีท่ีเกี่ยวของ ดังตอไปนี้   

1. พระราชบัญญัติสหกรณ พ.ศ. 2542  
พระราชบัญญัติสหกรณ พ.ศ. 2542  เปนกฎหมายหลักหรือกฎหมายแมบทวาดวย

สหกรณ ประกอบดวย 10 หมวด  คือ 
 หมวดท่ี   1  บทท่ัวไป 
 หมวดท่ี   2   การกํากับและการสงเสริมสหกรณ ไดแบงออกเปน 4 สวน คือ  
คณะกรรมการพัฒนาการสหกรณแหงชาติ  นายทะเบียนสหกรณ การกํากับดูแลสหกรณและ
กองทุนพัฒนาสหกรณ 
 หมวดท่ี  3 สหกรณ แบงเปน  5 สวน คือ การจัดต้ังและการจดทะเบียน 
สหกรณ ขอบังคับและการแกไขเพิ่มเติม การดําเนินงานของสหกรณ การสอบบัญชีและการเลิก 
สหกรณ 
 หมวดท่ี 4  การชําระบัญชี 
 หมวดท่ี 5 การควบสหกรณเขากัน 
 หมวดท่ี 6 การแยกสหกรณ 
 หมวดท่ี 7 ชุมนุมสหกรณ 
 หมวดท่ี 8 สันนิบาตสหกรณแหงประเทศไทย 
 หมวดท่ี 9 กลุมเกษตรกร 
 หมวดท่ี 10   บทกําหนดโทษ 
 บทเฉพาะกาล 

พระราชบัญญัติสหกรณ มาตรา 16(2) มาตรา 65 และมาตรา 66 กําหนดใหนาย
ทะเบียนสหกรณมีอํานาจหนาท่ีกําหนดระบบบัญชีและมาตรฐานการสอบบัญชี การจัดทํางบ
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การเงิน ตลอดจนสมุดและแบบรายงานตาง ๆ ท่ี สหกรณตองยื่นตอนายทะเบียนสหกรณและ
กําหนดใหสหกรณตองจัดทําบัญชีตาง ๆ ดังนี้ 

1. จัดทําบัญชีตามแบบและรายการท่ีนายทะเบียนสหกรณกําหนดใหถูกตอง 
ตามความเปนจริง และเก็บรักษาบัญชี เอกสารประกอบการบันทึกบัญชีไวท่ีสํานักงานสหกรณ 
ภายในระยะเวลาที่นายทะเบียนสหกรณกําหนด 

2. การบันทึกรายการบัญชีท่ีเกี่ยวกับกระแสเงินสดของสหกรณ ใหบันทึก
รายการในวันท่ี  เกิดรายการ  สําหรับรายการท่ีไมเกี่ยวกับกระแสเงินสดใหบันทึกรายการในสมุด
บัญชีภายใน 3 วัน นับแตวันท่ีเกิดรายการนั้น 

3. การลงรายการบัญชีตองมีเอกสารประกอบการลงบัญชีท่ีครบถวนสมบูรณ 
4. ใหสหกรณจัดทํางบดุลอยางนอย 1 ครั้ง ทุกรอบสิบสองเดือน ซึ่งถือวา

เปนรอบปทางบัญชีของสหกรณ 
5. งบดุลของสหกรณตองประกอบดวยรายการแสดงสินทรัพย หนี้สิน และ

ทุนของ สหกรณ  รวมท้ังใหมีบัญชีกําไรขาดทุนตามแบบท่ีนายทะเบียนสหกรณกําหนด 
6. สหกรณตองทํางบดุลใหแลวเสร็จ และใหผูสอบบัญชีตรวจสอบแลวนําเสนอ

เพื่ออนุมัติในท่ีประชุมใหญสหกรณภายใน 150 วัน นับแตวันส้ินปทางบัญชี 

2. แนวคิดเก่ียวกับสหกรณออมทรัพย 
สหกรณออมทรัพย สหกรณออมทรัพยเปนนิติบุคคลตามพระราชบัญญัติสหกรณ 

พ.ศ. 2542  ประกอบ ดวยสมาชิกท่ีเปนบุคคลธรรมดารวมกันดําเนินกิจการ  เพื่อสงเสริมใหสมาชิก
รูจักการประหยัดและการออมทรัพย  รวมทั้งเปนแหลงเงินกูแกสมาชิกเม่ือมีความจําเปน หรือ
เดือดรอน  โดยยึดหลักการชวยตนเอง และชวยเหลือซ่ึงกันและกัน สหกรณออมทรัพยมีสถานภาพ 
2 ประการ คือ การเปนสหกรณ (องคธุรกิจของสมาชิกเพื่อสมาชิก โดยสมาชิก) มีเปาหมายในการ
ดําเนินงาน  คือ  การยกระดับฐานะความเปนอยูของสมาชิก  และการเปนสถาบันการเงินท่ีเปน
กลไกระดมเงินออมจากสมาชิกผูมีเงินเหลือ  แลวกระจายเงินออมเหลานี้ผานกลไกของระบบ
การเงินแกสมาชิกผูมีความประสงคจะกูเงินเพื่อการอันจําเปน  (กรมสงเสริมสหกรณ, 2551 : ระบบ
ออนไลน) 

สหกรณออมทรัพยเปนสหกรณท่ีเกิดข้ึนจากการรวมตัวของสมาชิกท่ีมีอาชีพอยาง
เดียวกัน หรือมีท่ีอยูอาศัยในชุมชนเดียวกัน โดยมีจุดมุงหมายเพ่ือสงเสริมใหสมาชิกชวยเหลือตนเอง
และชวยเหลือซ่ึงกันและกันทางดานการเงิน ใหสมาชิกรูจักการออมทรัพย และในกรณีท่ีมีความ
จําเปนก็สามารถกูยืมเงินจากสหกรณได  การดําเนินงานของสหกรณออมทรัพยตองกระทําภายใน
ขอบเขตและวัตถุประสงคของสหกรณท่ีกําหนดไวในขอบังคับ การดําเนินงานของสหกรณเปนการ
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ดําเนินงานทางดานการเงิน ซ่ึงประกอบดวย  การสงเสริมการออมทรัพย  และการใหเงินกูแก
สมาชิก  (กรมตรวจบัญชีสหกรณ, 2544 : 2) 

การดําเนินงานของสหกรณออมทรัพย 
การดําเนินงานของสหกรณออมทรัพยเปนการดําเนินการทางดานการเงิน           

ซ่ึงประกอบดวย 
1. การสงเสริมการออมทรัพย  เปนการระดมเงินทุนโดยใหสมาชิกเก็บออมเงิน

ไวกับสหกรณและใหได รับผลตอบแทนตามสมควร   การสงเสริมการออมทรัพยถือเปน
วัตถุประสงคหลักของสหกรณออมทรัพย  โดยลักษณะของการออม  แบงเปน 
 การถือหุนในสหกรณ  เปนการสงเสริมใหสมาชิกออมทรัพยโดยการถือหุน  
ซ่ึงตามขอบังคับของสหกรณออมทรัพยจะกําหนดใหสมาชิกสงเงินสะสมในรูปการถือหุนของ
สหกรณเปนรายเดือนตามสวนแหงรายไดของสมาชิกแตละคน  โดยใหวิธีการหักเงิน ณ ท่ีจายเงิน
ไดรายเดือนของสมาชิก  สําหรับผลตอบแทนจากการออมทรัพยดวยวิธีนี้เม่ือสหกรณดําเนินงานมี
ผลกําไรสุทธิประจําป  จะจัดสรรกําไรสุทธิประจําปดังกลาวใหสมาชิกไดรับผลตอบแทนในรูป
ของเงินปนผลตามหุนตามอัตราท่ีกฎหมายสหกรณกําหนดไว  และหากสมาชิกลาออกจากสหกรณ
ก็สามารถถอนเงินคาหุนคืนได 

การรับฝากเงิน  เปนการสงเสริมใหสมาชิกออมทรัพยในอีกลักษณะหนึ่ง โดย
จะมีบริการรับฝากท้ังประเภทเงินรับฝากประจํา เงินรับฝากออมทรัพย และเงินรับฝากประเภทอ่ืน ๆ  
โดยอาจรับฝากจากสมาชิกและสหกรณอ่ืนตามแตขอบังคับและระเบียบของสหกรณจะกําหนดไว  
สําหรับผลตอบแทนท่ีผูฝากไดรับจะเปนดอกเบี้ยเงินรับฝากซ่ึงถือเปนคาใชจายของสหกรณ ท้ังนี้  
จะมีขอกําหนดเกี่ยวกับการฝาก  ดอกเบ้ีย  รวมท้ังขอกําหนดอ่ืน ๆ แตกตางกันไปในแตละสหกรณ
ตามท่ีกําหนดไวในระเบียบของสหกรณนั้น ๆ 

2. การใหเงินกูแกสมาชิก  เงินทุนท่ีสหกรณไดรับจากการสงเสริมการออมทรัพย
ดังกลาวขางตน  สหกรณจะนําไปใหสมาชิกกูยืมตามความจําเปน โดยมีขอกําหนดอันสมควรตามท่ี
กําหนดไวในระเบียบวาดวยการใหเงินกู  สําหรับประเภทของเงินกู ไดแก เงินกูเพื่อเหตุฉุกเฉิน  
เงินกูสามัญ  และเงินกูพิเศษ  นอกจากนี้สหกรณอาจใหสหกรณอ่ืนกูยืมเงินไดตามแตระเบียบของ
สหกรณจะกําหนดไว 

โครงสรางของสหกรณออมทรัพย 
สหกรณออมทรัพยดําเนินงานโดยสมาชิก  กลาวคือ  สมาชิกจะเลือกต้ังตัวแทน

ของตนจากท่ีประชุมใหญมาเปนคณะกรรมการดําเนินการเพ่ือบริหารงานในสหกรณ  และจะมีการ
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จัดจางฝายจัดการมาปฏิบัติงานในสหกรณ  ซ่ึงประกอบดวยผูจัดการและเจาหนาท่ีฝายตาง ๆ เพื่อ
ใหบริการแกสมาชิกท่ีมาทําธุรกิจกับสหกรณ 

นอกจากนี้ท่ีประชุมใหญของสหกรณจะเลือกต้ังสมาชิก หรือบุคคลภายนอกท่ี
คุณสมบัติเหมาะสมเปนผูตรวจสอบกิจการของสหกรณ ตามท่ีบัญญัติไวในพระราชบัญญัติสหกรณ 
พ.ศ.2542  มาตรา 53  และสหกรณอาจจัดใหมีผูตรวจสอบภายในโดยการจัดจางใหเขามาตรวจสอบ
การปฏิบัติงานของฝายจัดการและรายงานการปฏิบัติงานใหคณะกรรมการดําเนินการไดทราบ 

ภาพท่ี 1 โครงสรางของสหกรณออมทรัพย   
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ท่ีมา : กรมตรวจบัญชีสหกรณ, 2544 

สมาชิก สมาชิก สมาชิก 

ท่ีประชุมใหญ 

ผูตรวจสอบ

คณะกรรมการ

ผูจัดการ 

ผูตรวจสอบ

เจาหนาท่ี เจาหนาท่ีประจํา

ฝายธุรการ ฝายการเงิน ฝายบัญชี 

ฝายบริหาร 

ฝายจัดการ 

เลือกต้ัง 

จัดจาง 
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ระบบบัญชีสหกรณออมทรัพย 
การบันทึกรายการทางการเงินของสหกรณออมทรัพยเปนไปตามหลักการบัญชีซ่ึง

เปนท่ียอมรับและใชกันท่ัวไป คือ หลักการบัญชีคู  โดยรายการเงินท่ีเกิดข้ึนแตละรายการจะตอง
นํามาบันทึกบัญชี 2 ดานเสมอ โดยเดบิตบัญชีหนึ่งหรือหลายบัญชีในดานหนึ่ง และเครดิตบัญชีหนึ่ง
หรือหลายบัญชีในอีกดานหนึ่ง ซ่ึงจํานวนเงินท่ีบันทึกบัญชีท้ัง 2 ดานตองเทากัน 

ท้ังนี้ รายการเงินท่ีเกิดข้ึนทุกรายการจะตองมีเอกสารประกอบการบันทึกบัญชี
เสมอ โดยกอนท่ีจะบันทึกบัญชีตองจําแนกรายการเงินท่ีปรากฏในเอกสารประกอบการบันทึกบัญชี
ออกเปนประเภทตาง ๆ กอน แลวจึงนําไปบันทึกรายการในสมุดบันทึกรายการขั้นตน ผานรายการ
ไปยังสมุดบันทึกรายการขั้นปลาย จากนั้นสรุปขอมูลทางการเงินโดยการจัดทํางบการเงิน 

 
ภาพท่ี 2 ข้ันตอนการบันทึกบัญชี 

 

 

ท่ีมา : กรมตรวจบัญชีสหกรณ, 2544 
 



 9

3. แนวคิดเก่ียวกับการจัดทําบัญชี 
การบัญชี (Accounting)  คือ  การจดบันทึกรายการคาของกิจการ การจัดจําแนก

รายการคาออกเปนหมวดหมูรวมท้ังสรุปผลการดําเนินงาน และฐานะการเงินของกิจการโดยใช
หนวยเงินตรา นอกจากนี้ยังหมายความรวมถึงการวิเคราะห  และแปลความหมายจากขอมูลทางการ
บัญชีท่ีไดจากการจดบันทึกดังกลาวดวย ซ่ึงบุคคลท่ีปฏิบัติงานเกี่ยวกับการบัญชีนั้น เรียกวา            
“ นักบัญชี ” (Accountant) (สมนึก เอ้ือจิระพงษพันธ, 2545: 2-3) 

 จากคําจํากัดความและความหมายของคําวา “การบัญชี” ดังกลาวขางตน ทําให
สามารถอธิบายข้ันตอนตางๆของการบัญชีไดดังนี้ คือ 

1.  การจดบันทึกรายการคา (Recording) หมายถึง รายการคาหรือเหตุการณทาง
การเงินท่ีเกิดข้ึนในแตละวันจะถูกนํามาจดบันทึกลงในสมุดบัญชีข้ันตนหรือสมุดบันทึกรายการ
ข้ันตน ซ่ึงเราเรียกวา “สมุดรายวัน” โดยในการจดบันทึกจะจดบันทึกรายการคาหรือเหตุการณ    
ทางการเงินทุกรายการที่เกิดข้ึนเรียงตามลําดับกอนหลังของการเกิดรายการคา หรือเหตุการณนั้นๆ 
ซ่ึงในการจดบันทึกก็จะตองอาศัยเอกสารหลักฐานประกอบการบันทึกรายการดวย เชน ใบกํากับ
สินคา ใบเสร็จรับเงิน เปนตน 

2.  การจําแนกรายการคาออกเปนหมวดหมู (Classifying) หมายถึง การนําขอมูล
ท่ีไดจดบันทึกไวในสมุดรายวัน มาทําการจําแนกออกเปนหมวดหมูในสมุดบัญชีข้ันปลาย ซ่ึงเรา
เรียกวา “สมุดบัญชีแยกประเภท”  

3.  การสรุปผล (Summarizing) หลังจากท่ีไดมีการจดบันทึกรายการคาหรือ
เหตุการณทางการเงินตางๆ ในสมุดรายวัน รวมท้ังไดทําการจําแนกออกเปนหมวดหมูในสมุดบัญชี
แยกประเภทแลว เม่ือเวลาผานไประยะหน่ึง เชน 3 เดือน 6 เดือน หรือ 1 ป กิจการก็อาจจะตองการ
ทราบวาในชวงเวลาดังกลาวท่ีผานมากิจการมีผลการดําเนินงานอยางไร ซ่ึงเราสามารถทราบไดจาก
การจัดทํา “งบกําไรขาดทุน” และถากิจการตองการท่ีจะทราบถึงฐานะทางการเงินของกิจการวาใน
ขณะน้ีมีฐานะการเงินอยางไร ก็สามารถทราบไดจากการจัดทํา “งบดุล”  

4.  การวิเคราะหและแปลความหมาย (Analysis and Interpreting) ในข้ันนี้เปนข้ัน
ของนําขอมูลทางการบัญชีไปใชในการตัดสินใจ เชน การวิเคราะหงบการเงิน เปนตน ซ่ึงในข้ันของ
การวิเคราะหนี้นักบัญชีอาจจะทําการวิเคราะหขอมูลทางการบัญชีและแปลความหมายออกมา
แตกตางกันท้ังๆท่ีเปนขอมูลทางการบัญชีชุดเดียวกัน เหตุท่ีเปนเชนนี้ก็เพราะวา การใชเทคนิคใน
การวิเคราะห ตลอดจนประสบการณและความเช่ียวชาญในการวิเคราะหของนักบัญชีแตละคนมีไม
เทากัน อยางไรก็ตามในข้ันของการวิเคราะหและแปลความหมายน้ีก็มุงเนนท่ีการนําขอมูลทางการ
บัญชีไปใชเพื่อการตัดสินใจของผูบริหารและบุคคลอ่ืนท่ีตองการใชขอมูลจากการวิเคราะหเหลานี้  



 10

นอกจากนี้ ยังมีคําอีกคําหนึ่งซ่ึงมักจะมีการใชและเขาใจผิด คิดวาเปนคําท่ีมีความหมายอันเดียวกัน
กับคําวา การบัญชี (Accounting) ก็คือ 

    การทําบัญชี  (Book-keeping)  การทําบัญชีถือเปนสวนหนึ่ งของการบัญชี 
(Accounting) เทานั้น โดยหมายความรวมถึงการจดบันทึกรายการคาตาง ๆ อยางมีหลักเกณฑและ
เปนระเบียบแบบแผนเทานั้น ซ่ึงผูปฏิบัติงานในขอบเขตดังกลาวนี้ จะเรียกวา “ผูทําบัญชี” (Book-
keeper)  

4. แนวคิดเก่ียวกับระบบบัญชี 
การประกอบธุรกิจในปจจุบันมีการแขงขันกันคอนขางสูง การขยายตัวทางธุรกิจ  

ทําใหมีความจําเปนตองไดรับขอมูลขาวสารท่ีรวดเร็ว ถูกตอง และทันเหตุการณ เพื่อสามารถท่ีจะ
เสนอขอมูลใหแกฝายบริหารสําหรับใชในการตัดสินใจ ปริมาณการคาท่ีเพิ่มสูงข้ึนกระจายท้ังใน
ประเทศและตางประเทศไดกอใหเกิดความเส่ียงในการประกอบธุรกิจมากข้ึน ระบบบัญชีท่ีดี
สามารถชวยลดความเส่ียงลงไดและยังเปนส่ิงท่ีชวยใหฝายบริหารมั่นใจไดวาการบริหารงานจะ
บรรลุตามวัตถุประสงคท่ีต้ังไว  

  ระบบบัญชี คือ ระบบการจัดเก็บรวบรวมขอมูลและเอกสารตาง ๆ ท่ีใชในการ
บันทึกบัญชี  รายงานทางการบัญชี  รวมตลอดถึงนโยบาย วิธีการปฏิบัติงานและเครื่องมืออุปกรณ
ตาง ๆ เพื่อสามารถเสนอขอมูลท่ีจําเปนแกฝายจัดการไวใชในการตัดสินใจ และเสนอขอมูลแก
บุคคลภายนอกท่ีเกี่ยวของ (ชลิตพันธ  บุญมีสุวรรณ, 2547 : 23) 

 สวนประกอบของระบบบัญชี   
 ระบบบัญชีจะประกอบดวยสวนสําคัญดังตอไปนี้ คือ 

1. เอกสารและบันทึกทางการบัญชีซ่ึงประกอบดวยส่ิงตาง ๆ ดังตอไปนี้ 
 แบบฟอรมตาง ๆ เชน ใบกํากับสินคา (Invoice)  ใบสําคัญส่ังจาย  

(Vouchers) ใบเสร็จรับเงิน  (Receipt) ฯลฯ  แบบฟอรมตาง ๆ เหลานี้
จําเปนตองใชในงานประจําวันของกิจการ  และใชเปนหลักฐานในการ
ลงบัญชีดวย 

 สมุดลงรายการเบ้ืองตนหรือส่ิงอ่ืนท่ีใชทดแทน  สมุดลงรายการ
เบ้ืองตนนี้จะใชลงบันทึกรายการที่ เกิดข้ึนคร้ังแรก  สมุดลงรายการ
เบ้ืองตนไดแก  สมุดเงินสดรับ  สมุดเงินสดจาย  สมุดซ้ือ  สมุดขาย  สมุด
รายวัน ฯลฯ 

 บัญชีแยกประเภท  ซ่ึงใชลงรายการท่ีผานมาจากสมุดลงรายการเบ้ืองตน 
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 รายงานหรืองบตาง ๆ ซ่ึงจะตองเสนอตอฝายจัดการ  ผูถือหุน  เจาหนี้  และสวนราชการ เชน  
รายงานการขาย  งบกําไรขาดทุน  งบกําไรสะสม  และงบดุล  เปนตน 

2. วิธีการตาง ๆ ในการปฏิบัติเกี่ยวกับการใชแบบฟอรม  การลงรายการในสมุด
รายวัน  บัญชีแยกประเภท  และการทํารายงาน   

3. เคร่ืองจักรและเคร่ืองทุนแรงตาง ๆ เพื่อชวยประหยัดเวลาและลดขอผิดพลาด
อันเกิดจากการดําเนินงาน  เคร่ืองจักรเคร่ืองทุนแรงตาง ๆ เหลานี้  ไดแก  เคร่ืองพิมพดีด  เคร่ืองถาย
เอกสาร  เคร่ืองคํานวณเลข  เคร่ืองจักรลงบัญชี  คอมพิวเตอร  และอ่ืน ๆ 

ประเภทของงานวางระบบบัญชี 
งานวางระบบบัญชี  อาจแบงไดเปน 3 ประเภท  คือ 
1. การวางระบบบัญชีของกิจการใหมท้ังหมด  งานชนิดนี้ตามปกติมักจะเกิด

ข้ึนกับกิจการท่ีเพิ่งดําเนินงาน  หรือกิจการท่ีเปดบริษัทในเครือข้ึนมา  รายงานการวางระบบบัญชี
จะตองกลาวถึงสวนประกอบตาง ๆ อยางละเอียด  และมีคูมือแสดงวิธีการปฏิบัติของระบบบัญชี
และวิธีการบัญชีท้ังหมด 

2. การขยายระบบบัญชีท่ีใชในปจจุบันเพื่อใหคลอบคลุมถึงกิจกรรมท่ีเกิดข้ึน
ใหม  งานชนิดนี้จะคลายคลึงกับการวางระบบบัญชีของกิจการใหมท้ังหมด  แตมีวงจํากัดมากกวา   

3. การปรับปรุงระบบบัญชีและวิธีการบัญชีท่ีใชในปจจุบัน  งานชนิดอาจจะเปน
การปรับปรุงงานเพียงสาวนใดสวนหน่ึงของระบบบัญชีท่ีเห็นวายังไมรัดกุมเทานั้น  ตัวอยางเชน  
การเปล่ียนแปลงแบบฟอรมท่ีใชในการจัดซ้ือ  การปรับปรุงวิธีการที่จะทําใหการบันทึกการขายและ
การควบคุมการขายมีประสิทธิภาพ  การศึกษาถึงการท่ีจะนําเคร่ืองจักรหรือเคร่ืองทุนแรงมาใชใน
เร่ืองเงินเดือนและคาแรง  งานชนิดนี้มักจะทํากันเปนคร้ังคราวเม่ือเห็นวาจําเปน  กลาวคือเม่ือเห็นวา
มีขอบกพรองในระบบบัญชีท่ีใชอยูในปจจุบัน (วิไล วีระปรีย และจงจิตต หลีกภัย, 2549 : 1-5) 

5. พระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543 
พระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543  ไดออกมาบังคับใชเพื่อใหการจัดทําบัญชีของ

ธุรกิจถูกตอง  ซ่ึงจะมีผลทําใหขอมูลในงบการเงินเช่ือถือไดและนําไปใชประโยชนสําหรับผูท่ี
เกี่ยวของ   

พระราชบัญญัติฉบับนี้ไดมีการกําหนดหนาท่ีความรับผิดชอบของบุคคลท่ี
เกี่ยวของในการจัดทําบัญชีของธุรกิจไวเปน 2 ฝาย  ดังนี้ 

1. ผูมีหนาท่ีจัดทําบัญชี 
2. ผูทําบัญชี 
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ผูมีหนาท่ีจัดทําบัญชี  คือ  ผูมีหนาท่ีในการจัดใหมีการทําบัญชีและงบการเงินให
ถูกตองตามท่ีกฎหมายกําหนด และมีหนาท่ีตองจัดสงเอกสารประกอบการลงบัญชีใหผูทําบัญชีเพื่อ
จัดทําบัญชีใหถูกตองตามความเปนจริง และตามมาตรฐานการบัญชีและยื่นงบการเงินท่ีไดรับการ
ตรวจสอบและใหความเห็นของผูสอบบัญชี รับอนุญาตแลว รวมท้ัง จัดใหมีผูทําบัญชีท่ีมีคุณสมบัติ
ตามท่ีอธิบดีกรมพัฒนาธุรกิจการคาประกาศกําหนด 

ผูทําบัญชี  คือ  ผูรับผิดชอบในการทําบัญชีของผูมีหนาท่ีจัดทําบัญชีไมวาจะเปน
ลูกจางของผูมีหนาท่ีจัดทําบัญชีหรือไมก็ตาม โดยผูทําบัญชีจะตองมีคุณสมบัติและเง่ือนไขของการ
เปนผูทําบัญชีตามที่อธิบดีประกาศกําหนด ท้ังนี้หากผูใดเปนผูทําบัญชีของผูมีหนาท่ีจัดทําบัญชีอยู
กอนวันท่ีพระราชบัญญัตินี้ใชบังคับไมนอยกวา 5 ป แตไมมีคุณสมบัติของการเปนผูทําบัญชีตามท่ี
อธิบดีกําหนด หากประสงคจะเปนผูทําบัญชีตามพระราชบัญญัตินี้ตอไป ใหผูทําบัญชีนั้นแจงตอ
อธิบดีตามหลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขท่ีอธิบดีกําหนดภายใน 60 วันนับแตวันท่ีพระราชบัญญัติ
นี้ใชบังคับ และเม่ือผูนั้นเขารับการอบรมและสําเร็จการอบรมตามหลักเกณฑ วิธีการและระยะเวลา
ท่ีอธิบดีประกาศกําหนดแลว ใหผูนั้นเปนผูทําบัญชีตอไปไดเปนเวลา 8 ปนับแตวันท่ี
พระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543 ใชบังคับ 

6. แนวคิดการพัฒนาความรูตอเนื่องทางวิชาชีพบัญชี 
การพัฒนาความรูตอเนื่องทางวิชาชีพ  เปนการกําหนดใหผูประกอบวิชาชีพนั้น ๆ 

ตองเขารับการพัฒนาความรูอยางตอเนื่อง เพื่อเปนการรักษาสถานะภาพความรูความสามารถทาง
วิชาชีพของตนเองใหคงอยูตลอดเวลา ปจจุบันมีหลายสภาวิชาชีพไดมีขอกําหนดใหตองมีการ
พัฒนาความรูอยางตอเนื่อง อาทิเชน  สภาวิศวกร  สภาทนายความ   

การพัฒนาความรูตอเนื่อง  แบงออกเปน 2 ประเภท คือ 
1) การพัฒนาความรูตอเนื่องอยางเปนทางการ ไดแก ประเภทการพัฒนาความรู

ตอเนื่องท่ีสามารถประเมินผล หรือตรวจสอบได ซ่ึงออกแบบเพื่อใหบรรลุวัตถุประสงคของความรู
และทักษะท่ีตองการ ดังตอไปนี้  

(ก) เขารับการฝกอบรมหรือเขารวมประชุมสัมมนา ท่ีสภาวิชาชีพบัญชีใหความ
เห็นชอบในหลักสูตร วิทยากร และผูจัดการอบรมหรือการสัมมนา  

(ข) เปนวิทยากร ในหลักสูตรท่ีสภาวิชาชีพบัญชีใหความเห็นชอบ 
(ค) เขียนบทความทางวิชาการท่ีเกี่ยวกับวิชาชีพบัญชีท่ีมีเนื้อหาตามท่ีสภาวิชาชีพ

กําหนด และไดเผยแพรในวารสาร หรือทางอินเตอรเน็ต หรือในท่ีประชุมวิชาการ   
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(ง) เขียนหนังสือหรือตําราทางวิชาการท่ีเกี่ยวกับวิชาชีพบัญชีท่ีมีเนื้อหาตามท่ีสภา
วิชาชีพบัญชีกําหนด และไดมีการจัดพิมพเผยแพร 

(จ) เสนอผลงานวิจัยหรือผลงานทางวิชาการดวยตนเองตอท่ีประชุมวิชาการโดย
ผลงานนั้นตองเกี่ยวกับวิชาชีพบัญชี ตามท่ีสภาวิชาชีพบัญชีกําหนด  

(ฉ) เปนกรรมการ อนุกรรมการหรือคณะทํางานทางวิชาการในสภาวิชาชีพบัญชี 
หรือในหนวยงานท่ีเกี่ยวของกับวิชาชีพบัญชีตามที่สภาวิชาชีพบัญชีกําหนด โดยมีวาระการดํารง
ตําแหนงไมนอยกวาหนึ่งป  

(ช) สําเร็จการศึกษาในระดับท่ีสูงกวาคุณวุฒิเดิม หรือระดับวุฒิเดิมแตในหลักสูตร
หรือสาขาอ่ืนตามท่ีสภาวิชาชีพบัญชีกําหนด  

(ซ) ผานการทดสอบในหลักสูตรวิชาชีพตามท่ีสภาวิชาชีพบัญชีกําหนด 
(ฌ) ประเภทการพัฒนาความรูตอเนื่องอยางเปนทางการอ่ืนตามท่ีสภาวิชาชีพบัญชี

กําหนด   
2) การพัฒนาความรูตอเนื่องอยางไมเปนทางการ ไดแก ประเภทการพัฒนาความรู

ตอเนื่องอ่ืน ๆ นอกจาก ขอความดังกลาวขางตน และตองเปนไปตามท่ีสภาวิชาชีพบัญชีกําหนด 
ผูทําบัญชี ท่ีข้ึนทะเบียนไวกับกรมพัฒนาธุรกิจการคา  ตองเขารับการพัฒนาความรู

ตอเนื่องทางวิชาชีพทุกรอบสามป  โดยในแตละรอบตองมีจํานวนช่ัวโมงไมนอยกวา  27  ช่ัวโมง  
และตองเปนกิจกรรมที่มีเนื้อหาท่ีเกี่ยวของกับการบัญชีไมนอยกวา  18  ชั่วโมง  ทั้งนี้ในแตละป
ตองเขารับการพัฒนาความรูตอเนื่องทางวิชาชีพไมนอยกวา  6  ช่ัวโมง และตองแจงรายละเอียด
ตามแบบ  ส.บช. 7  ตออธิบดีกรมพัฒนาธุรกิจการคาภายในหกสิบวันนับแตวันส้ินปปฏิทินของทุก
ป (กรมพัฒนาธุรกิจการคา, 2547)   

วรรณกรรมที่เก่ียวของ  
 รัชนี  แสงศิริ (2544)  ไดศึกษาเร่ือง ความตองการในการพัฒนาความรูทางการ

บัญชีของผูประกอบวิชาชีพการบัญชีในเขตอําเภอเมือง จังหวัดลําปางพบวา ผูประกอบวิชาชีพการ
บัญชีสวนใหญมีความตองการพัฒนาความรูทางบัญชี โดยเร่ืองท่ีตองการพัฒนามากท่ีสุด คือ 
มาตรฐานการบัญชี เนื่องจาก มีการแกไขมาตรฐานการบัญชีฉบับเดิมและออกมาตรฐานการบัญชี
ฉบับใหมเพิ่มมากข้ึนและการบัญชีเพื่อการจัดการ ผูประกอบวิชาชีพไมไดใหความสําคัญท่ีจะ
พัฒนาความรูทางการบัญชี  ทําใหธุรกิจตาง ๆ ไมสามารถนําขอมูลทางการบัญชีไปใชประโยชนได
อยางเต็มท่ี ในเร่ืองของการตัดสินใจ ประเด็นปญหาการพัฒนาความรูโดยการอบรมสัมมนาพบวา ผู
ประกอบวิชาชีพจะมีปญหาเร่ือง ความไมพรอมของเวลา เนื่องจากภาระงานมาก ความไมสะดวกใน
การเดินทางไปอบรม ปญหาการพัฒนาความรูโดยการศึกษาตอ พบวาผูประกอบวิชาชีพจะมีปญหา
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เร่ืองความไมพรอมของเวลา ปญหาขาดแคลนเงินทุนในการศึกษา เนื้อหาการบัญชีท่ีเปนปญหาตอผู
ประกอบวิชาชีพ คือ มาตรฐานการสอบบัญชีและการควบคุมภายใน เนื่องจากสวนใหญผูประกอบ
วิชาชีพใหความสําคัญและสนใจทางดานบัญชีการเงินมากกวาทางดานการบริหารและการควบคุม
ภายใน จึงทําใหเขาใจเนื้อหาของมาตรฐานการสอบบัญชีและการควบคุมภายในไดยากกวา     

กุลธิดา   โกฏิวิเชียร  (2545) ไดศึกษาเร่ือง ปญหาการตรวจบัญชีสหกรณการเกษตร
ในจังหวัดเชียงใหม  พบวาสหกรณการเกษตรสวนใหญเปนสหกรณขนาดเล็ก มีธุรกิจและทุน
ดําเนินงานไมมากนัก  จึงไมมีทุนเพียงพอสําหรับจัดจางพนักงานทําใหมีพนักงานนอย การแบงแยก
งานของสหกรณไมเหมาะสม บางคร้ังพนักงานหนึ่งคนทําหนาที่มากกวาหนึ่งตําแหนง ซ่ึงอาจ
นําไปสูการทุจริตได  พนักงานสวนใหญไมมีความรูพื้นฐานทางการดานบัญชี ขาดความเอาใจตอ
หนาท่ี  มีการเปล่ียนแปลงพนักงานบอยเนื่องจากมีการลาออกอยูบอยคร้ัง ทําใหการบันทึกบัญชีของ
สหกรณขาดความตอเนื่อง ไมเรียบรอยและไมเปนปจจุบัน สงผลใหไมสามารถจัดทํางบการเงินได 

การควบคุมทางดานเอกสารหลักฐาน  สหกรณยังขาดระบบการจัดการท่ีดี  จัดเก็บ
เอกสารหลักฐานตาง ๆ ไมเรียบรอยจึงมักสูญหายอยูเสมอ  การบันทึกบัญชีไมเปนปจจุบันและไม
เปนไปตามหลักการบัญชีท่ีรับรองโดยท่ัวไป  สหกรณสวนใหญสามารถจัดทําเอกสารประกอบการ
บันทึกบัญชี  บันทึกรายการบัญชีในสมุดขั้นตนดวยตนเอง  แตไมสามารถผานรายการบัญชีไปยัง        
สมุดบัญชีแยกประเภทและไมสามารถจัดทํางบการเงินเองได    ดังนั้นการจัดทําบัญชีและงบการเงิน
ของสหกรณโดยมากแลวมักอาศัยผูสอบบัญชีเปนผูจัดทําให  ซ่ึงเปนสาเหตุทําใหคณะกรรมการ
ของสหกรณเขาใจวางานดานการจัดทําบัญชีและงบการเงินไมอยูในความรับผิดชอบของสหกรณ      
เม่ือผูสอบบัญชีใหคําแนะนําเกี่ยวกับเร่ืองการเงินการบัญชีจึงไมใหความสนใจและไมปฏิบัติตาม 

สหกรณสวนใหญไมปฏิบัติตามกฎหมาย  ระเบียบ และขอบังคับ  เพราะมักจะถือ
ปฏิบัติกันตามท่ีเคยปฏิบัติกันมา ไมมีการศึกษาระเบียบ ขอบังคับใหม ๆ ท่ีมีการเปล่ียนแปลงแกไข 
หรือไมมีการปรับเปล่ียนระเบียบใหสอดคลองกับสถานการณท่ีเปล่ียนไป  อาจนํามาซ่ึงขอผิดพลาด
ในการปฏิบัติงาน  หรือเปนชองทางท่ีกอใหเกิดการทุจริตได 
  ณพิชญา  อภิวงคงาม  (2551)  ไดศึกษาเร่ือง ทัศนคติของผูทําบัญชีในจังหวัด
ลําพูนตอการพัฒนาความรูตอเนื่องทางวิชาชีพของผูทําบัญชี โดยพบวา ผูตอบแบบสอบถามสวน
ใหญ  ทราบเกี่ยวกับการประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการคา เร่ือง กําหนดคุณสมบัติ และเง่ือนไข การ
เปนผูทําบัญชี (ฉบับท่ี 3) พ.ศ. 2547 บังคับใชต้ังแตวันท่ี 10 สิงหาคม พ.ศ. 2547 โดยมีทัศนคติท่ี
เห็นดวยกับการใชประกาศฉบับนี้ โดยผูตอบแบบสอบถามเห็นดวยในเร่ืองการอบรมพัฒนาความรู
ตอเนื่องทางวิชาชีพทําใหผูทําบัญชีมีความรูเพิ่มข้ึนจากเดิม ซ่ึงในแตละปผูทําบัญชีควรเขารับการ
อบรมอยางนอยปละ  6 ช่ัวโมงและผูทําบัญชีนั้นควรมีคุณวุฒิข้ันตํ่าปริญญาตรี โดยผูตอบ
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แบบสอบถามมีความรูความเขาใจเร่ืองเนื้อหาเกี่ยวกับเร่ืองกฎหมายท่ีเกี่ยวของกับการภาษีอากรเปน
อยางดี เพราะปจจุบันมาตรฐานการบัญชีและกฎระเบียบท่ีเกี่ยวของกับการจัดทํางบการเงินของ
กิจการมีการเปล่ียนแปลงอยูตลอดเวลา ถาผูทําบัญชีไมไดรับขอมูลขาวสารที่ทันตอเหตุการณอยาง
รวดเร็วและถูกตองก็อาจทําใหจัดทํางบการเงินท่ีไมถูกตองได ท้ังนี้จะเห็นไดวาทัศนคติของผูทํา
บัญชีท่ีมีตอการอบรมพัฒนาความรูตอเนื่องทางวิชาชีพของผูทําบัญชีเปนไปในแงบวก และผูตอบ
แบบสอบถามมีความพรอมในเร่ืองของความรูความเขาใจตอการอบรมพัฒนาความรูตอเนื่องทาง
วิชาชีพ สวนทางดานจิตใจผูทําบัญชีก็มีความพรอมท่ีจะยอมรับและปฏิบัติตามประกาศของกรม
พัฒนาธุรกิจการคา 
  เจนจิรา  ถาปนตา  (2551)  ไดศึกษาเร่ือง  ทัศนคติของผูสอบบัญชีรับอนุญาตใน
เขตภาคเหนือตอนบนตอการพัฒนาความรูตอเนื่องทางวิชาชีพ พบวา ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญ
มีความรูความเขาใจเกี่ยวกับการพัฒนาความรูตอเนื่องทางวิชาชีพตามขอบังคับสภาวิชาชีพบัญชี 
ฉบับท่ี 15 พ.ศ.2550 โดยเห็นวา ปจจัยท่ีมีผลตอการเลือกหลักสูตรในการอบรม ไดแก หัวขอในการ
อบรมสัมมนาตองนาสนใจ สถานท่ีจัดอบรมสัมมนาควรอยูในทําเลที่เดินทางสะดวก ผูตอบ
แบบสอบถามสวนใหญ  สนใจอบรมเนื้อหาเกี่ยวกับการบัญชีและตองการอบรมในภูมิลําเนาของ
ตนเอง ในระยะเวลาการอบรม 12 ช่ัวโมงตอหลักสูตร โดยสนใจจะเขารับการฝกอบรมกับสภา
วิชาชีพบัญชี ในชวงเดือนกรกฎาคมถึงเดือนกันยายน และคาใชจายในการอบรมไมสูง ท้ังนี้ผูสอบ
บัญชีรับอนุญาตในเขตภาคเหนือตอนบนยังมีปญหาตอการพัฒนาความรูตอเนื่องทางวิชาชีพ
เกี่ยวกับจํานวนหลักสูตรการอบรมในภูมิลําเนามีจํานวนนอยและมีความไมพรอมในดานเวลา และ
คาใชจาย 

 
  
 
 

 
 


